

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

هشدار لاریجانی در مورد غنی سازی اورانیوم

دوشنبه 3 بهمن ۱۳۸۴ - 23 ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: علی لاریجانی، دبیر شورای امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی، در مورد از سرگیری غنی سازی اورانیوم هشدار داده است. روزنامه فایننشال تایمز، چاپ بریتانیا، در شماره روز دوشنبه، 23 ژانویه، مصاحبه ای با آقای لاریجانی را منتشر کرده که در آن وی گفته است اگر پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود، این کشور تلاش برای تولید اورانیوم غنی شده در ابعاد صنعتی را از سر خواهد گرفت. در حال حاضر، فعالیت تاسیسات غنی سازی اورانیوم ایران در نطنز همچنان در حالت تعلیق است اما این کشور به تعلیق فعالیت مراکز تحقیقات غنی سازی خاتمه داده که گفته می شود در آنها احتمالا اورانیوم غنی شده در حجم آزمایشگاهی تولید خواهد شد. آقای لاریجانی در عین حال اطمینان داده است که در هر صورت، جمهوری اسلامی در اعتراض به ارجاع پرونده اتمی خود به شورای امنیت از پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای - ان پی تی - خارج نخواهد شد.

اما وی گفته است "اگر پرونده به شورای امنیت برود، ما ناگزیر خواهیم بود تا به تمامی اقدامات داوطلبانه خود خاتمه دهیم." جمهوری اسلامی بیش از دو سال پیش فعالیت در مراکز غنی سازی خود را به حالت تعلیق در آورد و مفاد پروتکل الحاقی به ان پی تی، شامل بازرسی های از پیش اعلام نشده از مراکز هسته ای را به اجرا گذاشت.

دولت جمهوری اسلامی این پروتکل را امضا کرده اما هنوز آن را برای تصویب در اختیار مجلس قرار نداده و در نتیجه، این سند هنوز جنبه قانونی نیافته و الزام آور نشده است. روزنامه فایننشال تایمز در گزارش خود اظهار نظر می کند که هدف آقای لاریجانی از هشدار در مورد از سرگیری غنی سازی اورانیوم این است که نشان دهد فشار دیپلماتیک بر ایران تنها می تواند به تضعیف اقدامات آژانس بین المللی انرژی اتمی برای نظارت و محدود کردن برنامه های هسته ای این کشور منجر شود.

شورای حکام و پیشنهاد روسیه

این روزنامه می نویسد که سخنان آقای لاریجانی در آغاز هفته ای اظهار می شود که شاهد مذاکرات فشرده سی و پنج کشور عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد طرح بحران هسته ای ایران در اجلاس آینده شورا خواهد بود.

انتظار می رود سرپرست مذاکرات هسته ای ایران نیز همین هفته برای مذاکره پیرامون پیشنهاد روسیه برای حل بحران کنونی عازم مسکو شود با این هدف که اقدامات کشورهای اروپایی در به تصویب رساندن قطعنامه تندی علیه ایران را به شکست بکشاند.

اروپاییان تهدید کرده اند که خواهند کوشید قطعنامه ای حاوی ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت را به تصویب شورای حکام آژانس برسانند.

روسیه پیشنهاد کرده است که به منظور رفع نگرانی غرب در مورد فعالیت غنی سازی اورانیوم در ایران، مراحل مقدماتی غنی سازی در داخل ایران و بخش تکمیلی آن در روسیه صورت گیرد و فرآورده نهایی برای کاربرد در نیروگاه های هسته ای به ایران انتقال یابد.

در مورد طرح روسیه، آقای لاریجانی به فایننشال تایمز گفته است که این طرح باید تکمیل شود و افزوده باید دید امکانات بالقوه این طرح چیست.

به گفته وی "لازم است دو موضوع مورد توجه قرار گیرد: نخست حق ایران برای غنی سازی اورانیوم، و دیگر جلوگیری از انحراف (مواد هسته ای برای کاربرد نظامی)." آقای لاریجانی به فایننشال تایمز گفته است که هر نوع راه حلی باید شامل این دو مورد باشد و

مقیاس، دامنه و زمانبندی آن می تواند مورد مذاکره قرار گیرد.

یک دیپلمات خارجی گفته است احتمال دارد ایران با وضع مجدد تعلیق بر فعالیت غنی سازی در داخل به مدتی معین موافقت کند در حالیکه غنی سازی در روسیه صورت می گیرد اما در هر حال، به نظر می رسد بر ادامه کار تحقیقاتی در این زمینه اصرار ورزد هرچند ایالات متحده و کشورهای اروپایی با این برنامه نیز مخالفت کرده اند.

نقشه ساخت بمب؟

آقای لاریجانی در مصاحبه خود درخواست کشورهای غربی برای دریافت مدارک مربوط به ساخت تجهیزات نظامی هسته ای را رد کرد که گفته می شود به طور غیرقانونی توسط شبکه ای تحت نظر عبدالقدیر خان، دانشمند اتمی پاکستانی، در اختیار ایران قرار گرفته است. وی گفت "اگر شما بتوانید کسی را در جهان پیدا کنید که قادر باشد با استفاده از یک صفحه و نیم مطلب، بمب اتمی بسازد ما سر تا پای او را طلا می گیریم."

آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته است که در ماه ژانویه سال 2005، ایران سندی را به این نهاد نشان داد که حاوی توضیحاتی در ارتباط با تولید بمب اتمی بود و مقامات ایرانی گفتند این سند بدون درخواست آنان، در سال 1987 در اختیار جمهوری اسلامی قرار گرفته بود. کشورهای غربی گفته اند که وجود این سند، که دولت ایران از تحویل آن به بازرسان آژانس خودداری ورزیده است، تایید کننده سوء ظن نسبت به هدف های نظامی ایران در زمینه تولید تسلیحات اتمی است.

آقای لاریجانی این سند را بی اهمیت دانست و گفت که کسانی که خواستار دریافت آن هستند صرفاً به اقدامات تبلیغاتی علیه ایران دست زده اند. وی در عین حال افزود که جمهوری اسلامی در صدد است روابط خود با آژانس را حفظ کند اما تاکید کرد که لازم است حدودی برای درخواست این نهاد برای دسترسی به مراکز نظامی ایران تعیین شود. سال گذشته آژانس بین المللی انرژی اتمی خواستار دسترسی به تعدادی از مراکز نظامی ایران شد اما دولت این کشور با این استدلال که در این مراکز فعالیت نظامی غیر اتمی جریان دارد، این درخواست را نپذیرفت.

روزنامه فایننشال تایمز در گزارش خود تصویری از تظاهرات حمایت از برنامه های هسته ای ایران را نیز منتشر کرده که زنجیره انسانی در اطراف مرکز فرآوری اورانیوم در اصفهان را نشان می دهد. این نشریه همچنین تفسیری را در همین زمینه منتشر کرده و در آن خواستار حل بحران هسته ای ایران از طریق مذاکره شده است.

پس از دیدار لاریجانی و البرادعی در وین صورت گرفت: تعویق گزارش آژانس در مورد پرونده هسته ای ایران

یکشنبه 2 بهمن ۱۳۸۴ - 22 ژانویه ۲۰۰۶

گروه سیاسی شرق: در حالی که کمتر از دو هفته تا نشست اضطراری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی باقی است، برخی از دیپلمات ها روز گذشته از قصد محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی برای ارائه فرصتی جدید به ایران خبر دادند. به گفته این دیپلمات ها مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی قصد دارد حدوداً تا دو ماه دیگر برای پیروی از الزامات بین المللی به تهران فرصت دهد. برخی صاحب نظران دلیل این تصمیم البرادعی را ملاقات يك روزه علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی با وی که یکشنبه هفته گذشته در وین انجام شد می دانند. براساس این خبر که يك مقام آگاه روز گذشته در گفت و گو با شرق آن را تایید کرد، علی لاریجانی یکشنبه هفته گذشته در سفری يك روزه عازم وین شده و با مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص پرونده هسته ای ایران دیدار و گفت و گو کرده است. این سفر پس از آنکه احتمال ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد قوت گرفت انجام شده است. در همین حال برخی از اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز در گفت و گو با خبرنگاران پارلمانی دیدار لاریجانی و البرادعی در وین را تایید کرده اند و شاید از همین رو بود که هفته گذشته از دبیر شورای عالی امنیت ملی و دیگر مسئولان پرونده هسته ای دعوت کردند تا در نشست مشترک در خصوص مسائل طرح شده در این دیدار به آنها توضیح دهد. اما این نشست انجام نشد و در نهایت قرار شد که دبیر شورای عالی امنیت ملی امروز برای ارائه آخرین تحولات هسته ای به مجلس برود و گزارش های مربوط به چگونگی سیر پرونده هسته ای ایران را به اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی که ریاست آن را علاءالدین بروجردی بر عهده دارد ارائه کند.

از سوی دیگر در حالی که اروپا خواستار ارائه گزارشی فوری از سوی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت های هسته ای ایران در اوایل ماه فوریه شده است، محمد البرادعی این درخواست را رد کرده و اعلام داشته که این کار به ایران زمان کافی نمی دهد. به این ترتیب اروپا که هدفش از این درخواست فراهم کردن زمینه ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد است با مخالفت مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی روبه رو شده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه دیپلمات ها تصریح کرده اند که البرادعی قصد دارد گزارش خود را روز ۶ مارس ارائه کند و بنابراین گزارش او درباره ایران برای نشست اضطراری ۱۳ بهمن آماده نخواهد شد. بر همین اساس آژانس بین المللی انرژی اتمی تا ششم ماه مارس به ایران مهلت داده است تا تمام جوانب برنامه هسته ای اش را مشخص کند. البرادعی خود مدعی است که هنوز در وضعیتی قرار ندارد که نظر قطعی درباره صلح آمیز بودن برنامه هسته ای ایران بدهد. او همچنین بر این اعتقاد است که با ارائه این مهلت نمی خواهد با ایران ناعادلانه برخورد کرده باشد. این در حالی است که تا قبل از دیدار علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی با محمد البرادعی، او از پایان صبرش در مورد ایران سخن گفته بود و به نظر می رسید که مواضع نزدیکی با اروپا و غرب در خصوص پرونده هسته ای ایران پیدا

کرده است. اما مخالفت اخیر وی با درخواست اروپا می تواند نشانگر فرصتی جدید برای ایران باشد. بر همین اساس به گزارش خبرگزاری فرانسه مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نشست آتی آژانس را ۶ مارس (۱۵ اسفند) برگزار خواهد کرد که البته این جلسه با نشست فوق العاده شورای حکام که ۱۲ روز دیگر در وین تشکیل خواهد شد ارتباطی ندارد. اما در عین حال به گزارش مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه البرادعی ظاهراً مذاکرات سختی با ایران داشته است و به آنها گفته که اگر از مقررات بین المللی اطاعت نکنند، کار بیشتری از وی ساخته نیست و جامعه بین المللی ممکن است صبر خود را درباره برنامه هسته ای ایران از دست بدهد. این در حالی است که یک دیپلمات غربی در گفت و گو با خبرگزاری فرانسه اظهار داشته است که محمد البرادعی به احتمال زیاد آخرین گزارش خود را در ماه فوریه به شورای حکام ارائه خواهد داد و ممکن است درباره مسائل دیگر اطلاعات کلی بدهد اما جزئیات گزارش خود را تنها در نشست ۶ مارس (۱۵ اسفند) ارائه کند. به گزارش مهر البرادعی به مقامات ایران گفته است که جزئیات گزارش او درباره مسائل اصلی حل نشده است و اگر ایران تا ماه مارس اطاعت نکرده باشد وی در گزارش خود نبود پیشرفت را اعلام خواهد کرد.

• سفر تیم جدیدی از بازرسان آژانس به تهران
از سوی دیگر تیم جدیدی از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی ظرف سه روز آینده وارد تهران خواهند شد.

به گزارش ایسنا این تیم جدید از بازرسان در راستای همکاری های معمول حقوقی و فنی آژانس به ایران سفر می کنند. ایران چند روز پیش با دعوت از جمع دیگری از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی اقدام به شکستن مهر و موم مراکزی که فعالیت های مربوط به تحقیقات هسته ای در آنها صورت می گیرد کرد و این بخش از فعالیت های خود را پس از دو سال تعلیق داوطلبانه آغاز کرد. حال در آستانه نشست اضطراری اعضای شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تیم دیگری از بازرسان آژانس قرار است وارد تهران شود.

• رد ایده روسیه از سوی اروپا
اما در حالی که اروپا، آمریکا و کشورهای دیگر حامی ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد در تدارک نشست اضطراری شورای حکام در وین هستند روسیه و چین دو کشور دارای حق وتو در شورای امنیت همچنان خواستار ارائه زمان بیشتری به ایران هستند، هر چند که مواضع اخیر روسیه از نزدیک شدن مواضع مسکو به اروپا و غرب حکایت می کند اما به گزارش مهر به گفته یک دیپلمات غربی روسیه همچنان خواهان همکاری ایران با آژانس و اجابت خواسته اروپا و غرب برای تعلیق کلیه فعالیت های هسته ای در مدت زمانی یک ماهه است که البته سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس به همراهی آمریکا این ایده را کاملاً رد کرده اند. از سوی دیگر یک مقام مسئول در هیات نمایندگی روسیه در آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز از حمایت مسکو برای ادامه گفت و گو برای حل موضوع هسته ای ایران خبر داده است. در همین حال به نظر می رسد چین مواضع نزدیکتری با تهران دارد، هر چند که سرانجام پرونده هسته ای ایران و رای آنها نسبت به ارجاع یا عدم ارجاع تهران به شورای امنیت، چگونگی مواضع چین و سایر کشورها نسبت به ایران را روشن خواهد کرد. با این وجود به گزارش ایسنا شان مک کورمک سخنگوی وزارت خارجه بر این نظر است که در نشست ۱۳ بهمن آژانس، رای کافی برای ارجاع ایران به شورای امنیت وجود دارد. به گفته او ایستگاه پس از وین، نیویورک خواهد بود.

دیپلماتها در وین دریافت گزارشهای جدید در باره فعالیتهای مخفی حساس هسته ای رژیم ایران را تأیید می کنند

همبستگی ملی: شنبه 1 بهمن ۱۳۸۴ - 21 ژانویه ۲۰۰۶

خبرگزاری فرانسه اول بهمن 84 (21 ژانویه) - «دیپلماتها در وین گفتند ایران ممکن است سه محموله از سانتریفوژهای پی-2 پیچیده را دریافت کرده باشد که قابلیت غنی سازی اورانیوم را دارد، چیزی که می تواند ادعاهای غرب را مبنی بر اینکه تهران کارهای هسته ای حساسی را مخفی می کند حمایت کند. یک دیپلمات گفت گزارشها حاکی از آن است که سه محموله از یک سانتریفوژ از شبکه بازار سیاه دانشمند پاکستانی عبدالقادرخان تهیه شده است...»

دیپلمات دوم گفت آژانس بین المللی انرژی اتمی دریافته است که تهران هشدارهای ایمنی اتمی بین المللی را اجابت نمی کند.

دیپلمات مزبور در جواب به این سوال که آیا این می تواند نشانه قطعی باشد که ترس غرب را تأیید کند گفت: "بله. اگر این موضوع تأیید شود بازی برای ایران تمام شده و زمانی برایش باقی نمانده است". گری سامور، تحلیلگر منع تکثیر سلاحهای کشتار جمعی از شیکاگو به خبرگزاری فرانسه گفت: "این نشانه ای قطعی از عدم همکاری است" که کار را برای روسیه دشوار می سازد که استدلال کند باید قبل از ارجاع ایران به شورای امنیت یک دوره مهلت به ایران داده شود".

این دیپلمات رد نکرد که محموله مورد نظر می توانسته شامل بیش از یک سانتریفوژ بوده باشد یا شامل حواله هایی برای ایران و کشوری دیگر بوده باشد.

اولین دیپلمات که با او مصاحبه شد و مثل بقیه خواست به خاطر حساسیت موضوع نامش برده نشود گفت، بوهاری سید ابوطاهر تاجر سریلانکایی، یکی از مظنونین شبکه عبدالقادرخان که در سال 2004

در مالزی دستگیر و بازداشت شد به بازپرسان غربی گفته بود "سه محموله قابل توجه هر کدام از يك پی-2، در سه دفعه جداگانه در سال 1997" به ایران منتقل شد. خبرگزاری نوشته است: ما نتوانستیم در وین برای اظهارنظر به مقامات ایرانی دسترسی پیدا کنیم. دیوید آلبرایت تحلیلگر منع تکثیر از واشنگتن به خبرگزاری فرانسه گفت که شبکه خان همیشه دستگاههای نمونه را همراه طرحهای آن می فرستاد".

با توجه به اینکه بازرسان آژانس، پیش از این به گزارشاتی دست یافته اند که رژیم ایران طرحهای غنی سازی اورانیوم برای ساختن بمب را از عبدالقادر خان دریافت کرده است، آلبرایت يك بازرس سابق هسته ای سازمان ملل متحد گفت: "منطقی است اگر رژیم ایران این محموله را نیز دریافت کرده باشد. شبکه خان همواره به این شیوه کار می کرد. (فرستادن دستگاههای نمونه همراه طرح)، آنها این چیزها را در دبی ذخیره و انبار کرده بودند".

وی گفت اگر ایران "کل دستگاههای پی-2 را وارد کرده باشد، این اختلاف فاحشی دارد از آنچه که آنها به آژانس بین المللی انرژی اتمی گفته اند".

وی گفت وقتی "شما نمی توانید استدلال کنید که آنها به طریقی دارند غنی سازی را مخفی می کنند اما شما به طور مسلم می توانید استدلال کنید که آنها دارند بخش قابل توجهی از انجام برنامه پی-2 شان را مخفی می کنند"...

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آمدگی اهل تسنن عراق برای تشکیل دولت وحدت ملی

سه شنبه 4 بهمن ۱۳۸۴ - 24 ژانویه ۲۰۰۶

شرق: بزرگ ترین جناح سیاسی اهل تسنن در عراق خود را متعهد به مذاکره با شیعیان و کردها جهت تشکیل دولت متحد ملی دانست؛ اما اعلام کرد که درخواست های کلیدی اش از جمله تغییرات در قانون اساسی، باید مورد توجه قرار گیرد. به گزارش خبرگزاری ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، آمریکا از کردها و شیعیان خواسته است تا دولتی تشکیل دهند که اقلیت اهل تسنن نیز در آن حضور داشته باشند. دولت بوش امیدوار است که ائتلاف جامع بتواند از حملات اهل تسنن بکاهد. جبهه توافق عراق که از سه گروه اصلی اهل تسنن تشکیل شده، اعلام کرد که علیه نتایج انتخابات شکایت خواهد کرد، اما در مذاکرات برای تشکیل دولت جدید ائتلافی حاضر می شود. طارق الهاشمی از حزب میانه رو اسلامی عراق بزرگ ترین عضو این جبهه گفت: ما در مذاکرات به همراه دیگر بلوک های سیاسی جهت تشکیل دولت متحد فعالانه حضور خواهیم یافت. به گفته هاشمی نتایج انتخابات نمایانگر تعداد جمعیت یا نفوذ سیاسی جبهه نیست. ما معتقدیم که باید ۱۱ کرسی را از آن خود می کردیم. ائتلاف اهل تسنن به دنبال کسب وزارت های کلیدی در دولت جدید به عنوان غرامت است. در يك خبر دیگر دادگاه رسیدگی به پرونده اتهامی صدام حسین رئیس جمهوری سابق عراق، قاضی جدیدی را برای ریاست دادگاه منصوب کرد. مقامات دادگاه با صدور بیانیه ای تأیید کردند که قاضی رزگار امین که ریاست دادگاه را برعهده داشت، از این سمت کناره گیری کرده و استعفای وی مورد قبول قرار گرفته و در نتیجه، رؤف رشید عبدالرحمان به جای وی منصوب شده است. رزگار امین اوایل ماه جاری اعلام کرد که در نظر دارد از مقام خود استعفا دهد. گفته شده است که تصمیم وی در واکنش نسبت به انتقادات دولت عراق از آنچه که نرمش بیش از اندازه در برخورد با صدام حسین خوانده بود اتخاذ شد. به گزارش برخی رسانه های غربی از جلسات محاکمه صدام حسین، قاضی امین در برابر رفتار خشن متهم روشی نزاکت آمیز در پیش گرفت و به نظر برخی از ناظران، به این ترتیب توانست رئیس جمهوری سابق را که دادگاه را فاقد صلاحیت می دانسته و ادار کند به سئوالات قاضی پاسخ بدهد. سعید الهاشمی یکی دیگر از قضات دادگاه به طور موقت وظایف قاضی امین را برعهده گرفته است. در همان حال کمیسیون که به منظور برکناری مقامات حکومت حزب بعث عراق از سمت های دولتی تشکیل شده است با انتصاب سعید الهاشمی مخالفت کرده و گفته است که وی باید از هیات قضات کنار گذاشته شود. قرار است محاکمه صدام حسین و هفت تن از مقامات رژیم وی امروز سه شنبه در بغداد دنبال شود. این محاکمه به پرونده اتهامی علیه این افراد به دلیل دست داشتن در قتل گروهی از شیعیان شهرک دجیل در سال ۱۹۸۲ ارتباط دارد. در يك خبر دیگر روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن به نقل از «بوشو ابراهیم» معاون وزارت دادگستری عراق نوشت: اخبار منتشره درباره وخامت حال طارق عزیز (معاون نخست وزیر مخلوع عراق) بی پایه و اساس بوده و وی در سلامت کامل به سر می برد.

• تحولات امنیتی

بغداد صبح دیروز شاهد حوادث و حملات زیادی بود که به کشته و مجروح شدن ده ها عراقی منجر شد. به گزارش خبرگزاری شینهوا، احمد عبدالله از افسران پلیس بغداد، تأکید کرد: انفجار يك خودروی بمب گذاری شده در شهرک محمودیه در جنوب بغداد به مجروح شدن پنج غیر نظامی عراقی منجر شد. وی همچنین از کشف دو جسد ناشناس توسط گشتی های پلیس در محمودیه خبر داد که دست ها و چشمان این اجساد بسته شده بود و آثار شکنجه و گلوله در سر آنها دیده می شد. خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داد: مقام های عراقی اجساد ۲۳ داوطلب پلیس را که يك هفته پیش و پس از ربوده شدن به قتل رسیده اند، کشف کردند. این افراد پس از امتناع مرکز جذب نیروهای پلیس از پذیرش آنها، در راه بازگشت به خانه هایشان بودند. کشف این اجساد تأکیدی بر در خطر بودن افسران پلیس است.

اجساد این افراد در نزدیکی منطقه نیبیه، چندمابلی شمال بغداد پیدا شده است. دست های تمامی آنها بسته شده و به طرف آنها شلیک شده بود. این افراد از سامرا واقع در ۱۲۵ کیلومتری شمال بغداد برای پیوستن به نیروهای پلیس عازم شده بودند؛ اما در بازگشت در میان راه ربوده شدند. از سوی دیگر اردنی گروگان گرفته شده در عراق در نوار ویدئویی پخش شده از وی گفت که گروگانگیران وی را در يك کمربند انتحاری پیچیده و ضرب الاجل چهار روزه ای را برای انجام درخواست هایشان تعیین کرده اند. این فرد که خود را محمود سلمان سعیدیت معرفی کرد، گفت: از دولت اردن می خواهم مسئله من را نادیده نگیرد؛ چرا که زندگی من در خطر است، ضرب الاجل تعیین شده برای من چهار روز است. من در خطر بزرگی هستم. تمام منطقه مین گذاری شده و به من يك کمربند انتحاری پوشانده اند. نمی دانم آخرین فرصت من کی خواهد بود. این مرد راننده سفیر اردن در عراق بود که ۲۰ دسامبر در بغداد ربوده شد. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز گزارش داد: پلیس عراق اعلام کرد که انفجار يك خودروی بمب گذاری شده صبح دیروز در نزدیکی استحکامات منطقه الخضرا بغداد به مرگ دو غیرنظامی و زخمی شدن پنج تن دیگر از جمله سه نیروی پلیس انجامید. این انفجار ساعت ۱۰/۱۰ دقیقه صبح به وقت محلی نزدیک يك ایست بازرسی که مبادی ورودی منطقه الخضرا است، رخ داد. منطقه الخضرا محل استقرار اماکن دولتی عراق و سفارت آمریکا است. ظاهر محمود از افسران پلیس عراق اعلام کرد که يك عامل انتحاری باعث بروز انفجار دومی ۲۰ دقیقه پس از انفجار اول بوده و در آن این عامل از يك خودرو بمب گذاری شده در زمانی استفاده کرده که گشت پلیس از نزدیکی سفارت ایران عبور می کرده است. سفارت ایران در نزدیکی يك ایست بازرسی قرار گرفته که به دلیل حملات چندباره ای که در این محل انجام شده نام «دروازه مرگ» به آن اطلاق می شود. محمود گفت: دو عراقی در این حمله کشته شدند و پنج تن دیگر زخمی شدند که از این تعداد سه تن از نیروهای پلیس عراق بودند.

رایزنی برای ترکیب دولت آینده عراق

یکشنبه ۲ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۲ ژانویه ۲۰۰۶

شرق: رهبران سیاسی عراق خود را برای گفت و گوهایی فشرده آماده می کنند تا در پی اعلام نتیجه انتخابات این کشور و عدم دستیابی هیچ کدام به اکثریت قاطع، برای تشکیل يك دولت ائتلافی به بحث بپردازند. بر اساس نتایج انتخابات که روز جمعه ۲۰ ژانویه اعلام شد، ائتلاف گروه های شیعه موسوم به ائتلاف یکپارچه عراق ۱۲۸ کرسی از مجموع ۲۷۵ کرسی پارلمان را به خود اختصاص داده اند، گروه های کرد ۵۳ کرسی به دست آوردند و ۴۴ کرسی نیز نصیب گروه اعراب سنی شده است. ائتلاف یکپارچه عراق از حمایت عبدالعزیز حکیم و ابراهیم جعفری برخوردار است و تحت حمایت آیت الله سیستانی، مرجع بزرگ شیعه، قرار دارد. دولت آمریکا از همه گروه ها خواسته است که با یکدیگر همکاری کنند اما تاکید کرده است که تصمیم گیری از سوی گروه های عراقی صورت خواهد گرفت. بعد از تایید نهایی آرا، جلال طالبانی رئیس جمهور عراق دو هفته فرصت خواهد داشت تا پارلمان را تشکیل دهد. نمایندگان پارلمان طی يك ماه باید رئیس جمهور تازه را برگزینند. احتمال می رود کسب اکثریت نسبی از سوی شیعیان در انتخابات پارلمانی عراق و با توجه به توافقات صورت گرفته میان ائتلاف شیعیان و کردها، جلال طالبانی در سمت ریاست جمهوری ابقا و عادل عبدالمهدی که گزینه مورد تایید مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق است، نخست وزیری را از آن خود کند. منابع مطلع عراقی پیشتر در گفت و گو با فارس این مطالب را مورد تایید قرار داده بودند و شواهد امر نیز حاکی از این مسئله است.

با این حال ائتلاف واحد شیعیان عراق که توانسته اکثریت نسبی را در پارلمان به دست آورد با تاکید بر نتایج انتخابات، بر نحوه توزیع کرسی ها اعتراض دارد زیرا تکلیف ۷ یا ۸ تک کرسی در برخی استان های عراق به دلیل عدم کسب حداقل میانگین از سوی ائتلاف نامشخص بود و بر اساس قانون اساسی و تفسیر مجمع ملی عراق که عمدتاً شیعی هستند، این تعداد کرسی ها به ائتلافی که بیشترین آرا را به دست آورده بود، یعنی ائتلاف واحد عراق می رسید اما سازمان ملل تعریفی دیگر ارائه کرد و این کرسی ها به ائتلاف هایی رسید که نزدیک ترین یا بالاترین آرا را به میانگین حداقل داشتند. ائتلاف واحد از پیش رایزنی و گفت و گوهایی را با مقامات کرد برای تشکیل فراکسیون در پارلمان انجام داده و بر این اساس به احتمال زیاد کردها جلال طالبانی رئیس جمهوری کنونی را به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری به مجلس معرفی کنند و ائتلاف شیعیان که اکنون بر سر نخست وزیری ابراهیم جعفری نخست وزیر وقت و عادل عبدالمهدی معاون وقت رئیس جمهوری در حال رایزنی هستند، عادل عبدالمهدی را به عنوان کاندیدای نهایی خود به مجلس معرفی نمایند.

• اعتراض ائتلاف یکپارچه

در پی اعلام رسمی نتیجه انتخابات مجلس نمایندگان عراق ائتلاف یکپارچه عراق به نتیجه انتخابات معترض است. جواد مالکی عضو برجسته این ائتلاف روز شنبه در نشست خبری که در قصر کنفرانس های بغداد برگزار شد اعتراض این فهرست را به نتیجه انتخابات اعلام کرد. وی اظهار داشت: تعداد کرسی های واقعی این ائتلاف براساس آرا و قانون حدود ده کرسی بیشتر از ۱۲۸ کرسی اعلام شده است. ائتلاف یکپارچه عراق تا داشتن اکثریت مطلق پارلمان عراق ۱۰ کرسی فاصله دارد. در شمارش های اولیه صندوق های رای که با اعتراض برخی گروه ها مواجه شد از کسب ۱۳۸ کرسی توسط ائتلاف یکپارچه عراق خبر داده می شد.

وی تاکید کرد: ائتلاف شکایت خود را در این خصوص به هیات عالی قضایی کمیسیون مستقل عالی نظارت بر انتخابات اعلام کرده است.

• استقبال انگلیس

در يك تحول دیگر دولت انگلیس با استقبال از اعلام نتایج نهایی انتخابات پارلمانی در عراق، آن را مقدمه ای برای تشکیل دولت جدید در این کشور دانست. «ویلیام پتی» سفیر لندن در بغداد در اظهاراتی که روز شنبه در پایگاه اینترنتی وزارت خارجه انگلیس منتشر شد، گفت: با اعلام نتایج انتخابات ۱۵ سپتامبر گذشته ترکیب احزاب در مجلس جدید مشخص شد و اکنون می توان ترکیب هیات دولت را مشخص کرد. وی با اظهار نگرانی از پیامدهای طولانی شدن انتخاب رئیس جمهوری و نخست وزیر و تشکیل دولت در عراق افزود: «فکر می کنم این توافق وجود دارد که تشکیل دولت فراگیر وفاق ملی احتمالاً بهترین راه برای پیشرفت و ایجاد احساس نقش داشتن همگانی در ساخت آینده عراق است. «جبهه عراق متحد» حزب عمده در دولت خواهد بود و نقشی اساسی در آن خواهد داشت، ولی این مسئله مانع از ایفای نقش مهم دیگر احزاب نخواهد شد. احزاب سنی روی هم رفته يك کرسی بیش از کردها دارند و اگر بتوانند با یکدیگر کار کنند، می توانند بلوک مهمی را در پارلمان ایجاد کنند.» سفیر انگلیس در مصاحبه با شبکه خبری بی بی سی و در پاسخ به سئوالی درباره چشم انداز خروج تدریجی نظامیان این کشور از عراق، شرایط را در مقایسه با گذشته برای انجام این کار «بهتر» توصیف کرد. وی گفت: موضع ما همواره این بوده که با مساعد شدن شرایط و پس از مذاکره با دولت عراق، چشم انداز کاهش چشمگیر نظامیان در يك دوره يك ساله وجود دارد.

• تحولات امنیتی

در ادامه تحولات امنیتی مسئولان کرد عراقی از کشف يك گور جمعی دیگر در شمال عراق متعلق به دوران رژیم صدام خیر دادند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از سلیمانیه، مسئولان کرد عراق دیروز اعلام کردند این گور جمعی که متعلق به دوران صدام است، در زمان بازسازی معمولی جاده ها از زیر خاک بیرون کشیده شده است. سرهنگ دوم مهدی محمدعلی رئیس پلیس محلی سلیمانیه دیروز گفت: «رانندگان بولدوزرها با بقایای اجساد چهار انسان نزدیک حجمال، در ۱۰۰ کیلومتری جنوب شهر کردنشین سلیمانیه مواجه شدند و ما تصمیم گرفتیم ادامه کار را متوقف کنیم.» وی افزود: «ما از این محل مراقبت می کنیم و منتظر رسیدن تیم های تخصصی بخش حقوق بشر اتحادیه میهنی کردستان که اداره سلیمانیه را برعهده دارد، هستیم.» به گفته وی این محل توسط نیروهای امنیتی صدام برای نظارت بر ورود و خروج افراد به کردستان پس از سال ۱۹۹۱ استفاده شده است. از این زمان به بعد کنترل دولت مرکزی عراق بر شمال این کشور کاهش یافت. همچنین انفجار بمب در مسیر يك کاروان نیروهای آمریکایی در شهر حویجه به کشته شدن سه نفر از آنها انجامید. به گزارش خبرگزاری شینهوا از بغداد، این بمب در جاده اصلی منتهی به شهر حویجه در شمال عراق کار گذاشته شده بود و هنگام عبور کاروانی از نیروهای آمریکایی منفجر شد و جان سه نفر از آنان را گرفت. شاهدان گفتند در این انفجار يك دستگاه خودروی هامر منهدم شد و سربازانی که داخل آن بودند کشته شدند. به گفته این شاهدان، نیروهای آمریکایی با همکاری نیروهای پلیس و ارتش عراق به بازرسی و جست و جوی شهر پرداختند و پنج نفر را به اتهام مشارکت در حمله بازداشت کردند. همچنین نیروهای آمریکایی برای بازداشت افراد مسلح عراقی، منازلی را در مناطق عرب نشین شهر کرکوک از جمله منازل واقع در محله «العروبه» و «الواسطی» جست و جو و بازرسی کردند. همچنین انفجاری که در مسیر يك کاروان از نیروهای پلیس عراق در محله العروبه روی داده بود جان دو نفر از شهروندان عراقی را گرفت و چهار غیرنظامی دیگر را زخمی کرد.

رهبران کرد عراقی پیمان اتحاد بستند

شنبه 1 بهمن ۱۳۸۴ - 21 ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: جلال طالبانی رئیس جمهور عراق و مسعود بارزانی رئیس دولت محلی کردستان عراق پیمانی بستند که راه را برای قرار دادن نواحی کردنشین شمال عراق تحت اداره دولتی واحد و خودمختار هموار می کند.

تاکنون اداره استان سلیمانیه عراق که نواحی شرقی کردستان عراق را تشکیل می دهد در دست حزب اتحادیه میهنی به رهبری جلال طالبانی قرار داشته و استانهای اربیل و دهوک در غرب کردستان عراق را حزب دموکرات به رهبری مسعود بارزانی اداره می کرده است.

از هنگامی که جلال طالبانی به ریاست جمهوری عراق برگزیده شد، مسعود بارزانی در رأس هر سه استان قرارگرفت اما اداره این استانها همچنان میان دو حزب حاکم بر کردستان عراق تقسیم شده است.

پیمانی که میان جلال طالبانی و مسعود بارزانی بسته شده، وزارتخانه های مختلف دو دولت محلی، بجز وزارتخانه های کشور، دارایی، دادگستری و نیروهای مسلح (موسوم به پیشمرگ) را در یکدیگر ادغام می کند.

هنگام امضای این پیمان در شهر اربیل شماری از دیپلماتهای خارجی، از جمله زلمی خلیلزاد، سفیر آمریکا در افغانستان حضور داشتند.

آقای طالبانی پس از امضای این پیمان گفت: "این تحول مهم کردستان را که پایگاهی مستحکم برای دموکراسی، وحدت و وفاق ملی شده است محافظت خواهد کرد".

آقای بارزانی نیز با اشاره به دیگر نواحی کردنشین شمال عراق که خارج از حیطه حاکمیت دو دولت کرد قرار دارد گفت که تشکیل دولت واحد در شمال عراق به بازگرداندن این قبیل مناطق به بدنه اصلی کردستان عراق کمک می کند.

امضای چنین پیمانی میان دو دولت کرد دو هفته پیشتر اعلام شده و سپس طی نشست‌های فوق العاده به تصویب مجلس محلی کردستان عراق که در شهر اربیل استقرار دارد رسیده بود. دو حزب اتحادیه میهنی و دموکرات که اکنون برای وحدت کردستان عراق با یکدیگر همپیمان شده اند سالهای دراز رقیب یکدیگر شمرده می شدند و حتی با یکدیگر درگیر جنگی خونین در اواسط دهه نود میلادی شدند.

این دو حزب سالها علیه حکومت صدام حسین جنگیدند و در پی نخستین حمله آمریکا و متحدانش به عراق در سال 1991 میلادی ارتشهای آمریکا و بریتانیا با ممنوع ساختن تحرک نظامی ارتش عراق در شمال این کشور عملاً امکان تشکیل دو دولت خودمختار برای این دو حزب کرد را در شمال عراق امکانپذیر ساختند. این دو حزب از آن زمان تاکنون اداره این مناطق را در دست داشته اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 3 بهمن

دوشنبه 3 بهمن ۱۳۸۴ - 23 ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران مهم ترین عنوان های خبری خود را به گزارش های مربوط به پرونده هسته ای ایران اختصاص داده و همراه با گزارش سفر مقتدا صدر به ایران و انتقال حساب های ارزی کشور به بانک های آسیایی منتشر کرده اند.

خراسان در صدر اخبار خود از سفر علی لاریجانی به روسیه نوشته و **همبستگی** اظهارات هاشمی رفسنجانی را منعکس کرده که گفته است پرونده هسته ای ایران جای نگرانی دارد. این جمله هاشمی رفسنجانی در دیگر نشریات هم با اهمیت تلقی شده است.

آفتاب یزد نیز در عنوان اول خود از نگرانی رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام نسبت به روند پرونده هسته ای نوشته و از قول وی نقل کرده است که نباید به جایی رفت که امکان بازگشت موجود نباشد. روزنامه **ایران** در گزارشی مقتدی صدر را یکی از شخصیت های سیاسی و مذهبی عراق خوانده و نوشته وی در سفری به تهران با وزیر خارجه و دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران دیدار و پیرامون مسایل عراق و منطقه بحث و تبادل نظر کرده است.

به نوشته این روزنامه هم منوچهر متکی و هم علی لاریجانی بعد از گفتگو با مقتدا صدر، روحانی تندرو عراقی، بدون اشاره ای به محتوای گزارششان، به مسایل بین المللی پرداخته و از تحولات دموکراتیک عراق جانبداری کرده اند.

به نوشته **خراسان** دبیر شورای عالی امنیت ملی در جواب خبرنگاری که از تهدیدهای نظامی خارجی پرسیده گفته است هیچ عاقلی نیست که خود را با کشوری بزرگ و بسیار قوی درگیر کند. روزنامه **ایران** در گزارشی مقتدی صدر را یکی از شخصیت های سیاسی و مذهبی عراق خوانده و نوشته وی در سفری به تهران با وزیر خارجه و دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران دیدار و پیرامون مسایل عراق و منطقه بحث و تبادل نظر کرده است.

کیهان در سرمقاله خود از مسوولان پرونده هسته ای گلایه کرده که چرا بعضی از خبرهای مربوط به ایران را رسانه های خارجی منعکس می کنند و توسط شورای عالی امنیت ملی در اختیار روزنامه هایی مانند کیهان قرار نمی گیرد.

مدیر **کیهان** از مسوولان پرونده هسته ای ایران پرسیده آیا وظیفه آگاهی بخشی و اطلاع رسانی دقیق به ملت برعهده رسانه ها نیست؟ اگر هست - که هست - با امساک شما از خبررسانی به هنگام، رسانه های داخلی درباره چه بنویسند؟

روزنامه **جمهوری اسلامی** در عنوان اصلی صفحه اول خود از قول مطبوعات آمریکایی نوشته شورای امنیت سازمان ملل هم نمی تواند مانع فعالیت های هسته ای ایران شود.

کیهان نوشته سخنگوی شورای عالی امنیت ملی با اشاره به اینکه چین و روسیه موضعی مخالف در این نشست گرفتند، تصریح کرده ، درست است که کشورهای شرکت کننده در این نشست تصمیم به برگزاری جلسه فوق العاده شورای حکام در دوم فوریه گرفتند ولی ما معتقدیم این کشورها در ادامه سیاست های خود موفق نخواهند شد زیرا روسیه، چین و کشورهای غیر متعهدها در برابر هر گونه اقدام سیاسی بر ضد ایران در این آژانس جبهه گیری خواهند کرد.

حسین انتظامی به نوشته **کیهان** درباره دلایل نپذیرفتن پیشنهاد روسیه که خواستار غنی سازی اورانیوم در خاک این کشور شده بود، گفته است: تهران این پیشنهاد را رد نکرده است ولی از روس ها خواسته مذاکرات فشرده ای را در این زمینه داشته باشند و هر دو طرف موافقت خود را با آغاز مذاکرات در ۱۶ ماه فوریه اعلام کردند.

رییس مجلس به شدت به رییس جمهور فرانسه اعتراض کرده و گفته به دنبال آشوب در شهرهای فرانسه، دولت آن کشور از نظر حیثیت جهانی خسارت دید و حدس می زنم شیراک استفاده از سلاح

هسته ای را برای کسب نوعی اقتدار جهانی برای جبران واقعه داخل فرانسه عنوان کرده است ولی این تهدیدها برای هیچ کشوری اقتدار نمی آورد. به نوشته **آفتاب یزد** حجت الاسلام ذوالنور معاون نماینده ولی فقیه در سپاه گفته است آمریکا هر گاه بتواند از حمله نظامی به ایران منصرف نمی شود. وی در عین حال تاکید کرده که ترسی از حملات آمریکا نیست چون که عقبه آمریکا در دسترس ماست.

مرور روزنامه های تهران: یکم بهمن

شنبه 1 بهمن ۱۳۸۴ - 21 ژانویه ۲۰۰۶

پی بی سی: روزنامه های امروز تهران در عنوان های خبری خود از سفر رییس جمهور به سوریه، قطعی شدن تشکیل جلسه اضطراری آژانس بین المللی انرژی اتمی برای رسیدگی به پرونده هسته ای ایران، و نتایج انتخابات مجلس عراق نوشته و از انتقادهایی که به بودجه سال آینده دولت شده، خبر داده اند.

همبستگی به عنوان مهم ترین تیتیر روز خود خبر داده که به درخواست کشورهای اروپایی سیزده بهمن جلسه اضطراری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای رسیدگی به پرونده ایران تشکیل جلسه می دهد.

اعتماد از قول الیاس حضرتی، مدیر این روزنامه نوشته در شرایط حساس کنونی لزوم روشننگری و آگاه سازی مردم در مورد مسائل هسته ای احساس می شود، به نظر مدیر **اعتماد** در چنین شرایطی ملت ایران باید کاملاً از موضوع چالش کشورشان با برخی قدرت های جهان آگاه باشند.

کیهان در صدر اخبار خود از قول کارشناسان با تیتیر بزرگ خبر داده که با آغاز مناقشه تازه ایران و کشورهای اروپایی بهای نفت به بشکه ای صد و هشتاد دلار رسیده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از قول منبعی که نامش را افشا نکرده نوشته آفریقای جنوبی، بویژه تابو امبکی رییس جمهوری این کشور، قدرتی در حال ظهور در صحنه جهانی تلقی می شود و اگر وی با مداخله (در مقابل تاکتیکهای قلدربابانه غرب علیه برنامه هسته ای ایران) موافقت کند، می تواند به نفع ایران کار کند اما کار مشکلی است.

شرق در گزارشی از سفر محمود احمدی نژاد رئیس جمهور به سوریه نوشته: تهران و دمشق دارای یک وجه اشتراک هستند و آن فئسارهای غرب و اروپا بر روی آنها به عنوان دو بازیگر منطقه ای است. فشارهایی که طی ماه های گذشته بر هر دو کشور افزایش یافته و تهران و دمشق بارها متهم به حمایت از تروریسم شده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود از روابط تهران و دمشق تجلیل کرده و طرح میانجی گرایانه سعودی را برای حل مشکل سوریه سنوال برانگیز خوانده و به سران سعودی توصیه کرده که با ایران همصدا شوند و مطمئن باشند که آمریکا بعد در طرح خاورمیانه بزرگ به آن ها رحم نخواهد کرد.

همبستگی در سرمقاله خود از آثار تورمی بودجه سال آینده کشور نوشته و به خصوص از تعیین چهل دلار به عنوان مبنای قیمت نفت صادراتی ایران در سال آینده انتقاد کرده است.

جوان در گزارشی درباره بازارهای نفتی از قول معاون بین المللی وزارت نفت پیش بینی کرده که بهای نفت در بازار بین المللی در بهار آینده کاهش پذیرد. این روزنامه در ابتدای گزارش اصلی خود نوشته دلارهای نفتی و نفت ۷۰ دلاری آنچنان کام همگان را شیرین ساخته که تصمیم گرفتند قیمت نفت در بودجه سال آینده به یکباره از ۲۸ دلار به ۴۰ دلار برسد، اما پیش بینی ها نشان می دهد از ابتدای ماه آوریل قیمت نفت سیر نزولی خواهد داشت.

به نوشته **آفتاب یزد** یکی از نمایندگان مجلس گفته است بودجه سال آینده با درآمدهای خیالی شکست می خورد. همین روزنامه از قول رییس کمیسیون اقتصاد مجلس نوشته است در بودجه رقمی برای صرفه جویی های دولت پیش بینی نشده است.

چند روزنامه امروز از هشدار وزیر اطلاعات به ربابندگان سربازان ایرانی در مرزهای پاکستان خبر داده اند. به نوشته **شرق** محسنی اژه ای ابراز امیدواری کرده که هر چه زودتر ربوده شده ها به میان خانواده های خود برگردند. **شرق** نوشته معاون وزارت کشور شایعه کشته شدن سربازان ربوده شده را تکذیب کرده و گفته گروگان گیرها قبلاً هم از این نوع ادعاها کردند که نتوانستند اثباتش کنند، در همین حال به نوشته **مردم سالاری** وزیر اطلاعات خبر داده که عوامل دخیل در حادثه گروگان گیری سربازان ایران کشف و تمامی افراد شناسایی و دستگیر شده اند.

روزنامه **جوان** از زبان داوود دانش جعفری وزیر اقتصاد نوشته مسدود شدن حساب های ایران در بانک های اروپایی شایعه است و قوانین جهانی اجازه چنین کاری را به دولت های غربی نمی دهد.

به نوشته **جوان** دانش جعفری در خصوص چشم انداز شرایط اقتصادی کشور در صورت ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت اظهار داشت: تهدیدهای هسته ای، بحث هایی سیاسی برای ایجاد محدودیت در دیدگاه هایی است که ایران دارد، اما این بحث ها جایگاه قانونی ندارند.

سخن وزیر اقتصاد در زمانی اهمیت دارد که به نوشته چند روزنامه، ایران در صدد است ذخیره های ارزی خود را برای پرهیز از اثرات تحریم اقتصادی از کشورهای اروپایی به آسیا انتقال دهد. در همین حال به نوشته **آفتاب یزد** حسین کمالی رییس حزب اسلامی کار گفته است ذخیره ارزی به صورت سپرده خارجی عملی سنجیده نیست.

طنزنویس **آفتاب یزد** به عنوان تفاوت ایران و روسیه نوشته تفاوت آن جاست که مسکو یا آن که خودش سازنده هواپیماهای مسافری است اما هواپیماهای خود را از غرب می خرد اما ما برای آن که مشقت محکمی به دهان استکبار جهانی بزنیم هواپیمای روسی می خریم و هواپیمای مجهز خود را که قبلا خریده ایم سوار نمی شویم. محمدحسن روان بخش در قسمت دیگری از طنز روز خود نوشته است تفاوت ما با اوکراین هم این است که آن ها در مقابل قطع گازشان توسط روسیه اعلام می دارند که سوخت اتمی شان را خود تامین خواهند کرد اما ما آن را به روسیه می سپاریم.